
DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-205.0.0.-118

L'anno 2021  il  giorno 27 del  mese  di  Ottobre,  il  sottoscritto  Arch.  Ferdinando 
De Fornari, in qualità di Drettore della Direzione Attuazione Opere Pubbliche, ha 
adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

Impegno di spesa a favore di Enel Energia S.p.A. per aumento della potenza di 
contatore  elettrico  nell’ambito  dell’intervento  riguardante  i  “Lavori  di 
completamento  opere  di  adeguamento  funzionale  e  tecnologico  del  Teatro 
Akropolis In Via Boeddu 8-10, Genova”. 
CUP B35H18006090004 – CIG 8247940F64 - MOGE 20047.

Adottata il 27/10/2021
Esecutiva dal 28/10/2021

27/10/2021 DE FORNARI FERDINANDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-205.0.0.-118

Impegno  di  spesa a  favore  di  Enel  Energia  S.p.A.  per  aumento  della  potenza  di  contatore 
elettrico  nell’ambito  dell’intervento  riguardante  i  “Lavori  di  completamento  opere  di 
adeguamento funzionale e tecnologico del Teatro Akropolis In Via Boeddu 8-10, Genova”. 
CUP B35H18006090004 – CIG 8247940F64 - MOGE 20047.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale  2020/205.0.0.-11 del 19/02/2020 è stato approvato il 
Progetto  Definitivo  ed  è  stato  determinato  di  conferire  in  appalto  la  progettazione 
esecutiva ed i lavori medesimi mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 59 comma 1-
bis e dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2020-205.0.0.-111  del  26/10/2020  sono  stati 
aggiudicati la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori in oggetto all’Impresa 
Cesag Srl, con sede in Genova, Piazza Terralba 5 – 16143 – C.F. e P.I. 00434270104;

- con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2021-205.0.0.-16  del  25/03/2021  sono  stati 
approvati  il  Progetto Esecutivo ed il riconoscimento dei costi Covid per i “Lavori di 
completamento opere di adeguamento funzionale e tecnologico del Teatro Akropolis In 
Via Boeddu 8-10, Genova”, per un importo contrattuale complessivo dei lavori di Euro 
412.795,95 (oltre IVA) compreso oneri sicurezza e somme per lavori in economia.

Considerato che:

- l’adeguamento  tecnologico  del  teatro  comprende  l’installazione  di  nuovi  impianti 
meccanici ed elettrici speciali;

- il progetto esecutivo, per la corretta alimentazione elettrica dei nuovi impianti, richiede 
un livello di potenza attualmente non supportato dal contatore esistente a servizio del 
teatro.

Rilevato che:

- si rende necessario procedere con l’aumento di potenza erogata dal contatore a servizio 
del teatro, identificato con il POD IT001E02164532;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la tipologia di intervento è esclusiva di Enel Energia S.p.A. in quanto gestore della rete e 
proprietaria del contatore esistente;

- Enel Energia S.p.A. ha presentato un preventivo (prot. 21/10/2021.378944.E), allegato al 
presente provvedimento, per l’aumento di potenza del contatore pari a Euro 3.932,71 
oltre IVA 22% pari a Euro 865,20 per un costo complessivo di Euro 4.797,91, ritenuto 
congruo.

Dato atto che:

- la spesa complessiva di cui al presente provvedimento, pari a Euro 3.932,71 oltre IVA 
22% pari ad Euro 865,20 per un importo complessivo di Euro 4.797,91, trova copertura 
finanziaria nelle spese tecniche del Progetto Esecutivo approvato, attualmente giacenti al 
Capitolo 70014, c. di c. 1651.8.05 “Teatri – Manutenzione Straordinaria” del Bilancio 
2021, P.d.c. 2.2.1.10.8, Crono 2019/277 IMPE 2021/4504;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL).

Attestato l’avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni  di  conflitto  di interessi,  in 
attuazione dell’art.  6 bis  della  L.  241/1990 e s.m.i.  nonché ai  sensi  dell’art.  42 del D.Lgs. 
50/2016;

Accertato  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  i 
relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Visto il D.Lgs. 50/2016.
Visto l’art. 1 comma 2 della L. 120/2020.
Visto l’art. 51 del D.L. n. 77/2021, conv. in L. n. 108/2021.
Visti gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000.
Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.
Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001.

Visto  il  vigente  Regolamento  di  Contabilità  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 34 del 04/03/1996 e ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
2 del 09/01/2018.

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021 con la quale sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023.

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 57 del 18/03/2021 con la quale si è preso atto della 
ricognizione dei residui attivi e passivi e delle connesse reimputazioni,  ed altresì sono state 
approvate le variazioni al Bilancio 2021/2023 conseguenti alle operazioni di riaccertamento.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021, con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni espresse nelle premesse, il servizio di aumento di potenza 
del contatore identificato con il POD IT001E02164532 mediante Enel Energia S.p.A. (C.B. 
51612) per complessivi Euro 4.797,91;

2) di impegnare la somma complessiva di Euro 4.797,91, di cui Euro 3.932,71 per imponibile 
ed  Euro  865,20  per  IVA  al  22%  al  Capitolo  70014,  c.  di  c.  1651.8.05  “Teatri  – 
Manutenzione Straordinaria” del Bilancio 2021, P.d.c. 2.2.1.10.8, Crono 2019/277 mediante 
riduzione di pari importo dell’IMPE 2021/4504 ed emissione di nuovo IMPE 2021/12320;

3) dare atto che la spesa complessiva di Euro 4.797,91 trova copertura finanziaria nelle spese 
tecniche del Progetto Esecutivo approvato ed è finanziata con mutuo n. 201996015 contratto 
nell’esercizio 2019 con la Cassa DD. PP. come da DD 2019/180.0.0./59;

4) di  procedere,  a cura della  Direzione Attuazione Opere Pubbliche,  alla  liquidazione della 
spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente 
provvedimento;

5) di  provvedere a  cura della  Direzione Attuazione  Opere Pubbliche alla  pubblicazione del 
presente  provvedimento  sul  profilo  del  Comune  alla  sezione  “Amministrazione 
Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del Codice;

6) di  dare  atto  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

7) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  stato  redatto  in  conformità  alla  vigente 
normativa in materia di trattamento di dati personali.

Il Direttore
Arch. Ferdinando De Fornari

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-205.0.0.-118
AD OGGETTO

Impegno di spesa a favore di Enel Energia S.p.A. per aumento della potenza di contatore elettrico 
nell’ambito  dell’intervento  riguardante  i  “Lavori  di  completamento  opere  di  adeguamento 
funzionale  e  tecnologico  del  Teatro  Akropolis  In  Via  Boeddu  8-10,  Genova”.  CUP 
B35H18006090004 – CIG 8247940F64 - MOGE 20047.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (acc.to 2019/1760).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

Enel Energia - Mercato libero dell'energia

Casella Postale 8080 - 85100 Potenza

DOCUMENTO DA CONSERVARE

(NON RESTITUIRE)

COMUNE DI GENOVA

c/o COMUNE DI GENOVA

VIA DI FRANCIA 1

16149 GENOVA GE

ROMA 20/10/2021

Oggetto: Preventivo per la modifica della potenza/tensione

N° Pratica: OI-294291848 Protocollo: 0022470705

Numero POD: IT001E02164532 Numero Cliente: 378399751

Tipo Fornitura: Energia elettrica Tipo Utenza: Uso Diverso da Abitazione

Indirizzo della fornitura: MARIO BOEDDU 8 SNC 16121 GENOVA GE

Potenza/tensione attuale:

kW 45 - 380 V

Potenza/tensione richiesta:

kW 100,0 – 380 V

Potenza in Franchigia kW 45,00

Spettabile COMUNE DI GENOVA,

l’importo del preventivo che hai richiesto è di Euro 4797,91 1 (IVA in regime di scissione dei pagamenti – Art. 17 –

ter D.p.R. 633/1972) e comprende:

ONERI AMMINISTRATIVI Euro 25,51

QUOTA POTENZA Euro 3907,20

Imponibile IVA

IVA 22 %

Euro

Euro

3932,71

865,20

IVA in regime di Scissione dei pagamenti Euro -865,20

Totale da pagare Euro 4797,91

Prossimi passi

Per dare il via ai lavori devi rispedire il Modulo di Accettazione che trovi in allegato e pagare la fattura che riceverai

entro il 19/11/2021 (data di scadenza del preventivo).

Puoi inviare il Modulo di Accettazione:

- tramite il nostro sito web: enel.it

Enel Energia S.p.A. - Società con unico socio Enel Italia S.p.A- Sede Legale Viale Regina Margherita 125 00198 Roma - Registro Imprese di Roma Codice Fiscale 06655971007 - R.E.A. 1150724 Gruppo IVA Enel

15844561009 - Capitale Sociale Euro 302.039,00 i.v.a. - Direzione e Coordinamento di Enel S.p.A.

X202111321398

MPT01XXX0204

a1Q1n00000vprrcEAACI

010201

0

____________________________

1 Importo stabilito secondo l’Allegato A della Delibera 646/2015 e s.m.i. dell’ARERA ed è calcolato sulla nuova potenza disponibile (per le forniture

con limitazione della potenza, si tratta del 10% in più rispetto alla potenza impegnata). Il preventivo è stato emesso in relazione al mandato che ci

hai conferito; per tuo conto, saremo noi a svolgere con il Distributore tutte le attività necessarie per concludere l’intervento sulla tua fornitura.

7
0
7
2
1
 M

L
_
P
re

v
M

P
T

Pag. 1 di 3

c_d969.Comune di Genova - Prot. 21/10/2021.0378944.E



Enel Energia - Mercato libero dell'energia

Casella Postale 8080 - 85100 Potenza

- via email all’indirizzo: allegati.enelenergia@enel.com (allegare i documenti in formato pdf o jpg)

- via fax al numero gratuito: 800 046 311

- via posta al seguente indirizzo: Enel Energia S.p.A. – 8080 - 85100 Potenza

Come pagare

Accettato il preventivo, ti invieremo la nostra fattura.

Per il pagamento è necessario un bonifico sulle seguenti coordinate:

Beneficiario Banca

C/C dedicato, in via

non esclusiva, alla

tracciabiltà

finanziaria

ABI CAB IBAN

Enel Energia BANCO BPM

S.p.A.

000000071746 05034 01647 IT81W0503401647000000071746

Nella causale del Bonifico dovrai riportare il numero di pratica OI-294291848 e la tua partita IVA. Per maggiori

informazioni consulta la sezione “Legge sulla tracciabilità”, disponibile su enel.it.

Durata dei lavori

Il Distributore dovrebbe terminare i lavori entro 50 giorni lavorativi.

Per ulteriori informazioni visita il nostro sito enel.it. I nostri consulenti sono inoltre a tua disposizione, al Numero

Verde 800 900 860, oppure presso lo Spazio Enel (scopri quello più vicino e gli orari di apertura su enel.it).

Enel Energia

Servizio Clienti

Ulteriori Informazioni

___________________

La durata dei lavori indicata non considera:

- eventuali giorni necessari per terminare opere a tuo carico

- i giorni necessari al Distributore per ottenere eventuali autorizzazioni (in media 90 giorni).

Accettato il preventivo, sarà il Distributore ad indicarti eventuali opere da eseguire o autorizzazioni da richiedere.

Se i lavori non saranno conclusi nei tempi indicati, riceverai automaticamente un indennizzo, così come previsto

dall’Allegato A della Delibera 646/2015 e s.m.i. dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA).

Attenzione! Questo preventivo è stato calcolato senza un sopralluogo; se i lavori dovessero essere diversi da quelli

ipotizzati (lavori complessi), questo preventivo non sarà più valido. In tal caso, entro 5 giorni, riceverai un nuovo

preventivo con diverse tempistiche, che potrai accettare o meno

Titolare del trattamento dei dati personali è Enel Energia S.p.A., con sede legale in Viale Regina Margherita 125 00198 Roma - Registro Imprese di

Roma Codice Fiscale 06655971007. L’informativa completa è disponibile sul sito enel.it.

Enel Energia S.p.A. - Società con unico socio Enel Italia S.p.A- Sede Legale Viale Regina Margherita 125 00198 Roma - Registro Imprese di Roma Codice Fiscale 06655971007 - R.E.A. 1150724 Gruppo IVA Enel

15844561009 - Capitale Sociale Euro 302.039,00 i.v.a. - Direzione e Coordinamento di Enel S.p.A.

X202111321398

MPT01XXX0204

a1Q1n00000vprrcEAACI

020201

7
0
7
2
1
 M

L
_
P
re

v
M

P
T

Pag. 2 di 3



 

DOCUMENTO DA RESTITUIRE

COMPILATO E FIRMATO

 

Enel Energia - Mercato libero dell'energia

Casella Postale 8080 - 85100 Potenza

Rispedire con una delle seguenti modalità:

-  Web: enel.it

-  Email: allegati.enelenergia@enel.com (allegare i

   documenti in formato pdf o jpg)

-  Fax: 800 046 311

-  Posta: Enel Energia S.p.A. Casella Postale

   8080 - 85100 Potenza

N. Pratica: OI-294291848

MODULO DI ACCETTAZIONE DEL PREVENTIVO

Il sottoscritto ______________________________________________________________________________

in qualità di1 ____________________________________________________________________

della Società/Condominio/Ente2 COMUNE DI GENOVA Amm. pub.

con sede legale in VIA DI FRANCIA, 1   - 16149 GENOVA (GE) <regione vuota>

Codice Fiscale 0 0 8 5 6 9 3 0 1 0 2

Partita IVA 0 0 8 5 6 9 3 0 1 0 2

1 Indicare il ruolo (rappresentante legale/amministratore/incaricato)
2 Cancellare la voce che non interessa

ACCETTA

il preventivo di spesa di Euro 4797,91 emesso per la fornitura con POD IT001E02164532 per la richiesta dei lavori

indicati nella pratica: OI-294291848 di VIA MARIO BOEDDU 8 Civico SNC   C.A.P. 16121  Città GENOVA

LUOGO E DATA TIMBRO E\O FIRMA DEL RICHIEDENTE

_____________________________ _____________________________

Titolare del trattamento dei dati personali è Enel Energia S.p.A., con sede legale in Viale Regina Margherita 125 00198 Roma - Registro Imprese di

Roma Codice Fiscale 06655971007. L’informativa completa è disponibile sul sito enel.it.

Enel Energia S.p.A. - Società con unico socio Enel Italia S.p.A- Sede Legale Viale Regina Margherita 125 00198 Roma - Registro Imprese di Roma Codice Fiscale 06655971007 - R.E.A. 1150724 Gruppo IVA Enel

15844561009 - Capitale Sociale Euro 302.039,00 i.v.a. - Direzione e Coordinamento di Enel S.p.A.

X202111321398

MPT01A860404

a1Q1n00000vprrcEAACI

010101

0

7
0
7
2
1
 M

L
_
P
re

v
A
c
c
L
a
v
o
ri

Pag. 3 di 3


